
COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 1

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°55 del Reg.  data 06-09-2023

Oggetto: Approvazione della sottosezione del PIAO- Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023-2025

L’anno  duemilaventitre  il giorno  sei del mese di settembre alle ore 14:15 e segg. nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.:

Faro Salvatore P Sindaco
Leonardi Francesco P Vice Sindaco
Licciardello Mauro A Assessore Anziano

Coco Michele Antonino P Assessore
Cristaldi Teresa P Assessore

Sciuto Santo P Assessore

Presenti    5 Assenti    1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni;

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000;

Con voti favorevoli n°5, contrari n°0, astenuti n°0

D E L I B E R A

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni:

 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva. 



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 57 DEL 06-09-2023

Oggetto: Approvazione della sottosezione del PIAO- Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023-2025

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario

f.to f.to Dott. Scilla Giuseppe

      IL SEGRETARIO GENERALE E IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (L.R. n. 07/2019);

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e il Decreto sulla Trasparenza D.Lgs. n. 

33/2013 come modificatodal decreto legislativo 97/2016;

PREMESSO CHE:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- la legge 190/2012 impone alle singole Amministrazioni l’approvazione del proprio Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- il Responsabile Anticorruzione e per la Trasparenza di ciascun Ente elabora e propone lo schema 

di PTPCT; successivamente, per gli Enti Locali, "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

- in conseguenza della cancellazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità come 

documento autonomo, ad opera del decreto legislativo n. 97/2016, l’individuazione delle modalità 

di attuazione della trasparenza costituisce un’apposita sezione del PTPCT;

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati da ANAC due Piani nazionali Anticorruzione (PNA) e tre 

aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 

novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

- il PNA 2022 è stato adottato da Anac con deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani di prevenzione della corruzione dei singoli Enti si 

devono uniformare;

considerato altresì che:



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 3

- l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito dalla legge n. 113/2021 dispone che le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 

cui all'articolo 1, comma 2, del d. lgs 30 marzo 2001, n. 165, entro il 31 gennaio di ogni anno 

adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), nel rispetto delle vigenti discipline 

di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 

2012, n. 190;

- il predetto art. 6 dispone altresì che il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e 

definisce, tra l’altro, gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati 

dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 

contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 

conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 

nazionale anticorruzione;

RITENUTO CHE, ai sensi delle disposizioni contenute nel decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 

organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente 

entro la predetta data ed in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 

l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine, è differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci; 

DATO ATTO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 luglio 2023, è stato differito al 15 

settembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

CHE per gli enti locali, dunque, il termine ultimo per l’approvazione del PIAO è fissato, alla luce 

della proroga di cui sopra, al 15 ottobre 2023 a seguito del differimento, disposto dal Decreto del 

Ministero dell’Interno, del termine per l’approvazione del bilancio al 31 luglio, alla luce del fatto 

che l’art. 8, comma 2, del DM 132/2022, infatti, stabilisce che in caso di differimento del termine 

previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine per l’adozione 

del PIAO è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;

CHE tale differimento, dunque, deve essere calcolato dalla data ultima di adozione dei bilanci di 

previsione a proroghe vigenti, allo stato attuale al 15 settembre 2023, come disposto dall’art. 1, 

comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", indipendentemente da 

quando sia stato approvato il bilancio di previsione;

CHE, comunque, il Comune di Viagrande non ha ancora approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023-2025;



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 4

DATO ATTO CHE, sebbene adesso quale sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO, continua 

a vigere la Normativa (in primis la L. n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.) che stabilisce 

che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, la Trasparenza quale Sezione del primo, da approvare da parte dell'Organo di 

Indirizzo Politico, con l'obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di 

monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative 

che comportano l'emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e di 

concorso, l'assegnazione di contributi e sovvenzioni, e gli obblighi di trasparenza secondo le nuove 

visioni giuridiche;

DATO ATTO, altresì, CHE in particolare con riferimento all’anticorruzione e alla trasparenza, è 

stata applicata la procedura di coinvolgimento degli stakeholders con apposito avviso pubblicato, 

dapprima sin dal mese di dicembre del 2022 sul sito web istituzionale e in Albo Pretorio on line del 

Comune di Viagrande e successivamente anche dal 30.06.2023 al 15.07.2023 tenuto conto delle 

modifiche apportate a seguito del PNA 2022, al fine di raccogliere suggerimenti ed osservazioni 

dalla società civile;

CHE entro i termini stabiliti dagli avvisi sopra richiamati, non è pervenuta alcuna segnalazione;

CHE il PTPCT 2023 – 25 entrerà a far parte del PIAO comunale 2023-25 come sua Sottosezione 

specifica;

EVIDENZIATO CHE il P.T.P.C.T. è stato, dapprima, approvato nelle sue linee generali e obiettivi 

strategici, ferma restando l’approvazione di tale importante Documento rientrante nella competenza 

dell’Organo Esecutivo dell’Ente, dal Consiglio Comunale con la deliberazione di C.C. n.45 del 

02.08.2023;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere di regolarità ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000;

Tutto ciò premesso,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera superiore narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente dispositivo.

2. Di approvare la Sottosezione del PIAO 2023 -25 - Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza di questo Comune per il triennio 2023-2025, unitamente agli allegati 

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che l’individuazione delle modalità di attuazione della trasparenza costituisce parte 

integrante del PTPC 2023 – 2025 in una sua apposita sezione.



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 5

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente 

proposta ai sensi dell’art. 12 co. 2 della L.R. n. 44/1991, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di 

rendere efficace sin da subito il rinnovato piano anticorruzione, data la rilevanza della materia 

trattata.

                      
                                        



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 6

Proposta di deliberazione – Reg. n. 57  del 06-09-2023
___________________________________________________________________________________________________________
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Segretario: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 06-09-2023 f.to Dott. Scilla Giuseppe
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 06-09-2023 f.to  D'Arrigo Marina Maria

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e 

successive modificazioni, ai seguenti capitoli:

Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità

       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            
disponibilità
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € 
________________

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 06-09-2023 f.to  D'Arrigo Marina Maria



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 55 del 06-09-2023

Pag. 7

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale

f.to Sindaco Leonardi Francesco f.to  Faro Salvatore f.to Dott. Scilla Giuseppe

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Il Segretario  Comunale

Lì _____________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio SEGRETARIO GENERALE con prot. n. __________

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

Lì 06-09-2023 f.to Messina Caterina
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 1301 del registro in data 06-09-2023

L'addetto alla pubblicazione

Lì 06-09-2023                     f.to Messina 
Caterina 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 06-09-2023 al 21-09-2023 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Il Responsabile del Servizio Protocollo

Lì______________________________ f.to 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 06-09-2023 al 21-09-2023 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. 

e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 22-09-2023 f.to Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 
integrazioni

Il Segretario  Generale

Lì 06-09-2023 f.to Dott. Scilla Giuseppe


